ANO V - EDIÇÃO 942 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 202574

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
www.diariooficialdasprefeituras.org

ID: 334CC433F7074

PORTARIA N º 05/2025, d e 24 d e m a r c;-o d e 2025

D ESIGNA O GE TOR E F ISCAL DE C O TR ATOS
DE ACORDO COM A L E I FED E RAL • 14. 133/2021

LEI DE LI C ITAÇÕES E CO T R ATOS
ADMINISTRATIVOS, NO ÂMB ITO DA
PREFEITURA MUN IC IPAL DE P ÃES LA DIM - P I

CONS:IDE RANDO que o Lei Federn l nº 14. 133. d e 1º d e nbri l de 202 1. nova Lei d e
Lic itações e C o nt ra to s Públicos, é d e o hscrvll ncia obrig a tó r ia po r todos os 1nuni íp ios
brasileiros no que t.mgc ;}s no rmas ge rai s e que e la :,;e c ncont rn c m vigor d c~d c u :;m a
public uç ílo:

CONS IOE RANUO o di sposto no A.rt . 1 17. Lei F ed era l n" 14 . 133. d e l º d e ubril d e 2021 ,
d ispondo que n cxecuçll.o d o c ontraio deverá ser ncompanhndo e lisculizuda po r 1 ( um)
o u m ai s fi !<icai s do contrato. re presentantes da Aclminis trnçào espec ia lmente d es ignados
conforme requi s itos es tahc lecidos no art . 7º da re ferida Le i. ou pelos res pectivos
s ubslilulos. pcnnitid;.1 a co n lrn laliãu d e lcn.:ci rus para a."s is ti - lu :-. e i,:; uhsicli:1- lo s com
infom,ações pertinentes a ess;1 ;llribu içao.

C ONS IDERANDO. por fim . que compete ao C hefe do Podt:r E xecutivo a
rc.gulnm c.nto.çao da novn lc.gisl nçõ.o no . mbito Prefeitura Munic ipo..l :

R ESOLVE,

Art . l "' Designar a Serv ido r(a): JOSli PA ULO UlAS 01!: <.:A K VALHO, <.;PF N "
042. JMS.S53-38. nos term os d o Art . 117. Lei Fe d e ral n.:. 14. 133. de l ... d e ub ril d e 20 2 1. da
Le i Fedcrnl nº 14 . 133 . de 1° d e abri l d e 202 1. o :;:crv ido r pârn Ctu ur c omo G cs1n i- d e
Contra tos d a P refc itu rn Munic ipa l d e Pa c s Landim - PI. a fim de conduz ir lodos os m os
i ncrentes a sua função rc fc.1·cn.tcs o.os con1ra1os o riundos d :1.s licitações e contratações
rea l izad as pe la Prefeimra:

1. O g e sto r d o contrnto será re spo nsável por p lanejar a exec uçilo do contrnto .
csrnbclc cc ndo metas. 1m1zos e cs1>ec ifi c açõcs técnicus ncccssáriai- p;.ir.1 .a rculi4ação do
o bje to contrut udo.

n . O gesto r m onito rará e superv isionnd o nndomc nto do contrato. veri ficando se as
o brigações es tno sendo c umpridas de acordo com o estabe lec ido no contrtuo.

RUA PIAUÍ N' 230 CENTRO CEP: 64710.000 PAES 1.ANDI,... _ PI
C NPJ: 06.556.663 .000 1· 10

tm, PÃEs LAhllo•~
' -!' ~ - ► N0$$A CIDADl NA Dtl.tÇÃO CllTA

III. é responsabilidade do gestor contro lar os aspectos finnncciros do contrato. inc luindo
pagamentos. medições. reajustes de preços e eventuais pe na lidades por descumprimento
(;Onl.ralual .

I V. O gestor avaliará o d esem penho do conu-;:,mdo, veri f icando se cs1c está c umprindo os
prazos. pad rões de qua lidade e d e mais o b rigações pre v is tas no contrato.

V . O gesto r do conlrato é o respo ns áve l por comunic ar e solic itar info rm.ições aos fi sca is
d~ cnnt rn ln. fonu:cc:dnrc.s e: demais t: n vo lv idos no proct:sso .

§ 1 ... O G esto r de Contratos o bser vará todos os contratos no âmbito d a Pi-e. feitura
Munic ipa l de Paes La ndim - P I e verific:.uá se serão exec utados fie lmente pelas partes,
de a c.:urdo c om a s clá usulas ave nçadas e a s no rmas des ta Lei . e cada par i.e res pond e rá
pelas co nsequê ncia s t.h; s ua incxcc u yfio lutai ou pan.: ia l.

§2°. O Gestor de Comrmos contará. no desempenho de suas funções essenciais. quando
necessário. com o au x ílio da A ssessoria Jurídica. do contro le interno e de outros setores
do ó rgão o u da cn1.idadc.

Art . 2" Designar u serv idor MÁ R C íO CA RVALHO OI-'.: SOUSA, C PI-.. N"
070.858.()93· 96. pum a tuar como Fisca l d e Contratos Adminis Lrativos da Pre feitur.i
Municipa l de Paes Landim - PI . a fim de acompanhar os cont ratos o riundos das licitações
e eonttataç.õc rc.ali zad as.

1. O F isca l de Conl ra lns Admini s tra ti vo s: fi cnró re.<il pnnsável por a uxiliar o G estor d e
ContrtHO~ na sua ati v id nde.

11. O fi scal será res ponsável por aco m panhoir d e fo rm a técnica a execução do c o nlr..ito.
gurunt indo que us cspcc ificuçõcs técn icus scjnm 1.11cndidus pelo contru ludo e dctcrmimmdo
o qu ~ for necessário para a regu lari ~a ç fio das faltas ou dos d e fe iws obser vados.

IIJ. O fi scal veri ficará se os p1-odutos. cr v iços o u obras entregues estão conforme. os
requis itos estabe lec idos no contrato . realizando inspeções e testes necessár ios.

IV. O lisca l lloderá e mit ir pareceres 1écnicos que ,_uestcm o cumprime nto d us o b r ig,1,:õcs
con l.rntuu is, cornpruvanc..lo :.t c u n forr11it.lacle t h1s ser v iç o s c x ecu tud1,s tm ide n ti lica11d11
eventuais. não conformidadei- .

V . Em ca so d e problemas ou não conformidades. o fi scal dcvc1'á reg is tra r as ocorrê nc ias
e no tilicur o co nt rutado pur-..i que sej a m ado tadas u.-. d e vidas correções.

VI. Havendo s ituação que requeira decisão o u providêuc ia que ex trapole sua
competênc ia. d everá informar a seu su pe ri o r imedi a tamente.

Art. 3" O Fi sca l contnró. no desempe nho d e sua função. com o a ux ílio da assessoria
jurídic a. d o con1ro le inte rno e d e o u1ros sc1ores d o ó rgão 0 11 da e n1id:ide. caso necess:1 r io.

RUA P IAUI Nº 230 CENTRO CEP: 64710·000 PAES LANOIM- PI
CNPJ: 06.556.663.000 l -1 O

iii~ DIÁRIO OFICIAL
- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES

An . 4° O s servidores designado deverão ser comunicados arrav~s de termo de anuência
para execução das suas ati vidades.

A re. 5.., O s servidores ;:\ci ma des ig n udos d evcri'io exercer s uas fun ções nos te rmos e limites
d a lcg isl .Jç:'io vigen te.

An . 6° Esta Po n aria entra c m vigor na data d e sua publicaçno. rcvogadns as disposições
em contrário .

Publique-se.
R cgist rc•sc.
C um1>ru-se.

Á.,,.. _ _.,.,,,,,. __
FRANC INALDO MORAES ffEZERRA

Pre feito M unicipal

RUA PIAUI Nº 230 CENTRO CEP: 64710-000 PAES LANDIM- PI
CNPJ: 06.556.663.000 1-1 O

1D: 69135774EEOF4

ESTA DO DO r1Aul
l) r cfe lturo Munlcipll l de Burru D ' A lci\nt11ru- Pl
CN P.J (MF) 0 1.6 12.565/ UOOl -92
P .-aça h •nnNe C u cd e.!I , 12 CF. P - 64~2R-000
F'one(89) - 3 13 1 -0183
Email ; pmlmlçnnhtpt{!1' ymail l"YIU
-.ec.ndmh11rr11dnlcn11tnr:1fn'g mnil.co111

PORTAR IA Nº 123/2025. DF. 24 DF. MA R CO DE 2025

"DIS PÕE S OBRE A DES IGNAÇÃO DE SER VlDOR PARA
APLICAÇÃO DO FORMULÁRIO D E CONFIRMAÇÃO
'l'ÉC ICA 01, C O FORMl[)A l) E UOS OADOS DA FAMÍLIA
DOTRABALKADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO
CA DASTRO ÚN IC O NO M UN IC ÍPIO DE BARRA
OºAl-CÂN'l'ARA E DÁ O UT RAS PROVIDÍ::NC IAS"

O l'll EFEITO UO MUN IC ÍPIO D E BAltRA D 'ALCÂNTAllA, E TADO DO
PIAUÍ , no uso das utribuições legais que lhe confe re a Lei O rgâ nica d o Municíp io e ç,o nsonante
ao di spos tu na Lei Fc<leral nº 8.742/93. O eercw Fe d eral 11" 11 .O 16/2022. Po rwriu M C nº 8 1 O. d e
14 d e sete mbro d e 2022. Portarkt MOS n"' 897, d e 7 d e julh o de 2023 e u Jns lruç;io o rmnliva
Conjunta nº 01 SENARC/SAG IC AD/S N A S / MDS/ 2024.

R ESOLVE:

A rt. 1v F I C A o servidor l)I EGO SAMU li L CO ÇA LVE:S CUN HA , O A B / P I n.,,
10798, A dvogndo. funcionário des1e m unicípio . D ESIGNADO para npticação d o Formulário
de Confl.rmaçilo Técnlcâ de Conforn1ldadc dos Da d os da Fa mfl h1 do T rabalhador do
Pros:·rama Bolsa r•·a n1ílla e do Cad as t.ro Úntco. conforme o Anexo I da lns truç:io N o rma tiva
Cõnj untn nº 01 SENARC/SAGIC AD/S NAS/MDS. de 2 1 de novembro d e 2024.

Art . 2° Estn Po n nri a en1rn em v igor nn d atn d e s ua publicnç.o. revognndo-se as
dis posições e m c o nlr.'i. ri o.

Publique se.

Registre - se e

C umpra - se.

Üflbinc tc d o Prc lCito Munic ipa l de l3nrra D ' A lc::intara , 24 de março d e 2025 .

P..-cl"éilo M unicipal

C l'I'. 349.963,973-49 R G . 940.273-SSl'-Pl.

P raça lvonete Gue de s , 12, C e ntro . Barra D ' Alcântara- PI
C EP: 64528 -000 Fone (89) 3423-0 14 1 CNPJ 01.61 2.565/0001-92